1. D'ERLANGER, *La Musique arabe*, t.I, pp.13-16, Paul Geuthner, Paris, 1930.

2. *Patrologiae*, t.LXIII (Migne) pp.1167-72.

3. *Ibid.*, t.LXIX, (Migne) pp.570-573.

4. II *Contra Gentes*, c.75.

5. *In De Sensu et Sensato*, lect.1.

c'est sans doute pour s'y être conformés que les Anciens avaient accordé à l'art musical un rôle de premier plan dans l'éducation.

INDIFFÉRENCE DE L'APPÉTIT

Tandis que l'intelligence est perfectionnée par le vrai en l'attirant à elle ; la volonté, on le sait, se porte vers le bien qui est dans les choses.¹ Les choses extérieures constituent donc à la fois le principe de notre connaissance et le terme du mouvement de l'appétit.² Mais autant la première fait abstraction de leur singularité et de leur existence exercée en acte, quand elle les appréhende, autant la seconde y tend selon un mode particulariste et réaliste. Écoutons saint Thomas nous le dire : « Ratio apprehendit aliquid in universali, sed appetitus tendit in res quae habent esse in particulari. »³ Cajetan explicite la pensée du saint Docteur en un commentaire magnifique dont nous extrayons un passage : « Patet quod sicut ratio per se primo est universalis et reflexe particularis ita appetitus per se respicit res in particulari ; permissive in quantum intellectivus est, respicit universale. »⁴ Il s'ensuit que seul le bien singulier existant de façon concrète dans les choses peut mouvoir efficacement l'appétit et que la fin ultime *in communi* existant dans l'appréhension sous la raison universelle de bien n'est aucunement susceptible de le faire.⁵ Aussi voyons-nous que si tout homme est naturellement déterminé à vouloir sa béatitude d'une façon commune, il ne l'est pas cependant pour autant qu'elle consiste en ceci ou en cela. « Sed in particulari, affirme Saint Thomas, non est determinatus motus voluntatis creaturae ad quaerendam felicitatem in hoc vel illo. »⁶ Tandis que dans l'ordre spéculatif la nature nous a pourvus de principes premiers en vertu desquels notre intelligence est nécessairement subjuguée par toute vérité particulière dûment évidente, nous constatons que dans l'ordre moral elle nous laisse dans une indétermination quasi totale. La syndérèse et la détermination naturelle de la volonté à la fin ultime *in communi* sont trop universelles pour être principe efficace d'une élection dont l'objet est quelque chose de tout à fait particulier et qui de ce fait requiert d'être notifié

1. *De Verit.*, q.10, a.9, ad 7um ; q.12, a.13, ad 10um ; q.14, a.5, ad 5um ; q.14, a.11, ad 4um ; q.22, a.11 ; q.15, a.2, ad 1um ; ad 2um. *Ia IIae*, q.56, a.5, ad 1um ; q.35, a.6, ad 2um ; q.86, a.1, c., ad 2um ; q.26, a.3, c. ad 4um ; q.15, a.1, c., ad 3um ; q.22, a.2, ad 1um ; ad 2um ; *Ia*, q.19, a.3, ad 6um ; q.59, a.3, ad 2um ; q.80, a.2, ad 2um ; q.18, a.4, ad 3um ; q.19, a.6, ad 1um ; q.19, a.8 ; q.60, a.2.